
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПРЩАЗ

ЛЯ.ОА.АУА 5 №
г. Енисейск

Об участии в VII Региональном чемпионате 
профессионального мастерства 
«Абилимпикс»

В соответствии с письмом регионального центра развития движения 
«Абилимпикс» в Красноярском крае от 17.02.2023 № 36, приказа МКУ «Управление 
образования» от 13.07.2022 № 01-04-188 «О внесении изменений в приказ МКУ 
«Управление образования» от 12.07.2021 № 01-04-166 «Об утверждении Положения о 
муниципальной системе оценки качества образования в Енисейском районе»», с целью 
демонстрации профессионального мастерства среди учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидностью Енисейского района в возрасте от 14 до 18 
лет в категории «школьники» VII Регионального чемпионата профессионального 
мастерства (далее-чемпионат),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам общеобразовательных учреждений МБОУ Абалаковская СОШ № 1. 
МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ 
Новокаргинская СОШ № 5, МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ 
Потаповская СОШ № 8, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, МБОУ Ярцевская 
СОШ № 12, МБОУ Майская СОШ № 15, МБОУ Подгорновская СОШ № 17 
МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени кавалера орденов «Красной звезды», 
«Отечественной войны» I и II степеци, «Славы» II и III степени Соколове 
Андрея Степановича», МБОУ Усть-Питская ООШ № 19, МБОУ Подтесовская 
СОШ № 46 имени В.П. Астафьева, МБОУ Озерновская СОШ № 47 (далее-ОУ):
1.1. обеспечить участие учащихся в чемпионате по категории «школьники» ( 

18 по 21 апреля 2023 года согласно приложению № 1;
1.2. предоставить заявку, согласие на обработку персональных данных для

участия в чемпионате до 17.03.2023 на электронные адресг 
специализированных центров компетенций (приложение № 2) <
оповещением начальника отдела МКУ «Управление образования» А.В 
Ярковой по e-mail: anna.yarkowa@mail.ru.

mailto:anna.yarkowa@mail.ru


2. Начальнику отдела А.В. Ярковой обеспечить информационно-методическое 
сопровождение ОУ по вопросам участия в чемпионате, информационное 
освещение на сайте МКУ «Управление образования».

3. Ответственность за участие учащихся в чемпионате возложить на директоров 
ОУ.

4. Возложить контроль над исполнением приказа заместителя руководителя Е.В. 
Гуляеву.

5. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина



Приложение № 1 к приказу МКУ 
«Управление образования» 
от_____________№ _____

Перечень компетенций
VII РЕГИОНАЛЬНОГО ОТБОРОЧНОГО ЭТАПА НАЦИОНАЛЬНОГО ЧЕМПИОНАТА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ ЛЮДЕЙС ИНВАЛИДНОСТЬЮ
«АБИ Л ИМИ ИКС» _____

Наименование компетенции Категория участников Статус компетенции
IT-технологии

Веб-дизайн школьники
Дизайн персонажей/Анимация ШКОЛЬНИКИ основная

Обработка текста школьники/ студенты основная
Разработчик виртуальной и 

дополненной реальности школьники основная

Сборка-разборка электронного 
оборудования

школьники основная

Пищевая промышленность
Выпечка хлебобулочных изделий школьники/ студенты основная

Карвинг школьники/студенты основная

Выпечка осетинских пирогов
шко льники/студенты/ 

специалисты основная

Промышленные профессии
Робототехника школьники/ студенты основная

Столярное дело школьники/ студенты/ 
специалисты основная

Малярное дело школьники/студенты основная
Промышленная робототехника школьники/студенты основная

Сфера услуг/сррвис
М ультимедийная журналистика школьники основная

Студийный фотограф школьники основная
Фотограф-репортер школьники основная

Туризм школьники основная
Переводчик школьники основная

Клининг школьники основная
Электропривод и автоматика школьник/ студенты основная

Ресторанный сервис школьники/ студенты основная
Администрирование отеля школьники основная

Сварочные технологии школьники основная
Творческие профессии

Флористика школьники основная
Изобразительное искусство школьники/студенты основная

Ландшафтный дизайн школьники основная
Медицинские профессии

Адаптивная физическая культура школьники/ студенты/ 
специалисты основная

Декоративно-прикладное искусство
Художественный дизайн школьники основная

Бисероплетение школьники/ специалисты основная
Вязание крючком ШКОЛЬНИКИ основная



Вязание спицами шко льцики/ специалисты основная
Резьба по дереву школьники основная

Художественное вышивание школьники основная
Г ончарное дело школьники основная

Роспись по шелку школьники/ студенты основная
Региональные (презентационные) компетенции

Диспетчер автомобильного 
транспорта

студенты/школьники презентационная

Сыроварение школьники/ студенты презентационная



Приложение № 2 к приказу МКУ 
«Управление образования» 

от________________№ _______

ПЕРЕЧЕНЬ ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ УЧАСТНИКОВ В VII РЕГИОНАЛЬНОМ ОТБОРОЧНОМ ЭТАПЕ 
НАЦИОНАЛЬНОГО ЧЕМПИОНАТА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ ЛЮДЕЙ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ

«АБИЛИМПИКС» В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ В 2023 ГОДУ

№
п/п

Наименование
организации/центра
компетенции
«Абилимпикс»

Перечень
компетенций центра

Категория ФИО
ответственного 
по компетенции

Номер телефона Адрес электронной почты

1 КГБПОУ «Красноярский 
колледж отраслевых 
технологий»

Столярное дело Школьники Анна Антоновна 8-950-412-42-80 kaeoanna(®,mail.ru

2 КГАПОУ
«Красноярский
колледж
олимпийского
резерва»

Адаптивная 
физическая культура

Школьники
Студенты
Специалисты

Артемова
Мария
Александровна

8(391)222-65-25
8-913-582-12-99

ama(2),kkor24.ru

3 КГБПОУ «Канский 
техникум отраслевых 
технологий и 
сельского хозяйства»

Выпечка
хлебобулочных
изделий

Школьники
Студенты

Хайлова
Татьяна
Ивановна

8-904-897-36-47 hailova2017(й),mail.ru

4 КГБПОУ «Канский 
техникум отраслевых 
технологий и 
сельского хозяйства»

Гончарное дело Школьники Кирса
Денис
Евгеньевич

8-923-351-20-00 Dionisiv85(a),mail.ru

5 КГБПОУ
«Шарыповский
многопрофильный
колледж»

Карвинг Школьники
Студенты

Чилинбаева
Надежда
Ивановна

8-963-255-09-64 nsal imova-shst(o>mail .ru



6 КГБПОУ
«Шарыповский
многопрофильный
колледж»

Малярное дело Школьники
Студенты

Катникова
Наталья
Ивановна

8-962-071-00-58 nkatn ikova-sh st(2).m ail.ru

7 КГБПОУ
«Шарыповский
многопрофильный
колледж»

Выпечка осетинских 
пирогов

Школьники
Студенты
Специалисты

Бачевская
Наталья
Николаевна

8-902-950-67-02 natbachev(2),vandex.ru

8 КГПУ им. В.П. 
Астафьева

Промышленная
робототехника

Школьники
Студенты

Демко
Артур
Валерьевич

8-953-597-50-08 kras-elit® mail.ru

9 КГАПОУ 
«Красноярский 
колледж сферы услуги 
предпринимательства»

Администрирование
отеля

Школьники Черницкий
Игорь
Витальевич

8-923-275-32-55 Konami-krskfa),vandex.ru

10 Сварочные
технологии

Школьники Черемных
Михаил
Александрович

8-913-556-78-05 colleseiob®,mail.ru

11 КГБОУ «Минусинская 
школа-интернат»

Мультимедийная
журналистика

Школьники Посохина
Наталья
Александровна

8-952-745-45-09 vip.posohina(o),mail.ru

12 КГБОУ «Минусинская 
школа-интернат»

Фотограф-репортер Школьники Посохина
Наталья
Александровна

8-952-745-45-09 vm.Dosohina©, mail.ru

13 КГБОУ «Минусинская 
школа-интернат»

Студийный фотограф Школьники Посохина
Наталья
Александровна

8-952-745-45-09 vm.Dosohinafotaai l.ru



14 КГБОУ «Минусинская 
школа-интернат»

Резьба по дереву Школьники Беккер
Наталья
Викторовна

8-913-527-45-39 nat.bekker(o),mail .ru

15 КГБОУ
«Красноярская школа 
№8»

Бисероплетение Школьники Буева
Анна
Николаевна

8-913-560-12-62 bueva.ann(®,vandex.ru

16 Вязание крючком Школьники Буева
Анна
Николаевна

8-913-560-12-62 bueva.ann(a),vandex.ru

17 Художественное
вышивание

Школьники Буева
Анна
Николаевна

8-913-560-12-62 bueva.ann®,vandex.ru

18 Вязание спицами Школьники Буева
Анна
Николаевна

8-913-560-12-62 bueva.ann(o),vandex.ru

19 Художественный
дизайн

Школьники Буева
Анна
Николаевна

8-913-560-12-62 bueva.ann/a),vandex.ru

20 Клининг Школьники Буева
Анна
Николаевна

8-913-560-12-62 bueva.ann(®,vandex.ru

21 КБОУ «Школа
дистанционного
образования»

Робототехника Школьники
Студенты

Демко
Артур
Валерьевич

8-953-597-50-08 abilvmn2023(a), mail.ru



22 Обработка текста Школьники
Студенты

Головина
Анастасия
Александровна

8-983-206-57-40 abilvmp2023(3mail.ru

23 Дизайн персонажей 
(анимация)

Школьники Г оловина
Анастасия
Александровна

8-983-206-57-40 abilvmp2023(3mail.ru

24 Разработчик 
виртуальной и 
дополненной 
реальности

Школьники Демко
Артур
Валерьевич

8-953-597-50-08 abilvmp2023(3mail.ru

25 Веб-дизайн Школьники Демко
Артур
Валерьевич

8-953-597-50-08 abilvmp2023(3mail.ru

26 КГБОУ
«Красноярская школа 
№5»

Флористика Школьники Карл
Елена
Анатольевна

8-923-304-25-17 lena.karl(3,vandex.ru

27 Ландшафтный дизайн Школьники Краус Олеся 
Михайловна

8-960-769-34-09 olesva8309(3,mail.ru

28 КГБОУ
«Красноярская школа 
№1»

Переводчик Школьники Бакастова
Елена
Евгеньевна

8-913-560-90-88 bakastova80(3,mail .ru

29 Туризм Школьники Бакастова
Елена
Евгеньевна

8(391)222-09-29 shkolal -4(3mail.ru



30 КГБПОУ
Минусинский
сельскохозяйственный
техникум»

Сыроварение Школьники
Студенты

Черепанова
Галина
Владимировна

8-933-999-03-60 gala gvchtSlmail.ru

31 Диспетчер
автомобильного
транспорта

Школьники
Студенты

Черепанова
Галина
Владимировна

8-933-999-03-60 gala evch(2).mail.ru

32 КГБОУ
«Красноярская школа 
№10»

Сборка -  разборка
электронного
оборудования

Школьники Беляков
Никита
Николаевич

8-908-014-47-71 kr.school-10(3),mail.ru

33 Электропривод и 
автоматика

Школьники
Студенты

Николаенко
Юрий
Викторович

8-923-319-94-89 kr.school-10(2),mail.га

34 КГБПОУ 
«Красноярское 
художественное 
училище (техникум) 
имени В,И.Сурикова

Изобразительное
искусство

Школьники
Студенты

Заикина
Марина
Петровна

8(391)269-57-86 2695786(2),mail.ru

35 МБОУ «Средняя 
школа №5» им. 
Марачкова Андрея 
Олеговича

Роспись по шелку Школьники
Студенты

Войскович
Елена
Вячеславовна

8-923-273-77-17 elena9269(2).mail.ru

36 КГБПОУ 
«Красноярский 
технологический 
техникум пищевой 
промышленности»

Ресторанный сервис Школьники
Студенты

Калимулина
Инна
Викторовна

8-963-188-75-75 inakalimulina(2);vandex.ru



Инструкция по участию.
Предоставить в центр компетенций по выбранной компетенции пакет 

документов для участия в региональном этапе
1. Заявка:
- заполняется на каждого участника отдельно;
- заполняются все графы, если у участника отсутствует инвалидность, в строках 

«Индивидуальная программа реабилитации и абилитации (ИПРА)», МСЭ -  поставить 
прочерк, строке «Заключение ПМПК» указать дату, номер протокола ПМПК 
(например: ПМПК от 09.09.2009, протокол № 154);

- должна быть заверена подписью и печатью директора.
Обязательно указывается ответственное лицо, именно с ним будут связываться по 

вопросам подготовки и обеспечения участия обучающегося.
2. Согласие на обработку персональных дацных:
- указывается фактическая дата заполнения;
- на несовершеннолетних (от 14 до 17 Лет) заполняется родителем (законным
представителем);
- на совершеннолетнего (18 лет) заполняется участником самостоятельно.
3. Копия паспорта с пропиской (на одной стороне листа).
4. Копия МСЭ (при наличии).
5. Копия ИПРА (при наличии).
6. Копия выписки ПМПК.
7. Копия ИНН.
8. Копия СНИЛС.
9. Копия выписки расчетного счета.
10. Копия справки школьника.
Данный перечень документов необходимо направить в электронном виде в формате 

PDF. Каждый документ сканируется отдельно с оригинала отдельным файлом и 
подписывается (например: паспорт Иванов, МСЭ Иванов, ПМПК Иванов и др.). На 
каждого участника формируется отдельная папка, архивируется, защищается паролем 
и направляется в Центр компетенций на адрес по выбранному направлению 
(прилагается).

Для регистрации на площадке компетенции чемпионата предоставляются 
оригиналы указанных документов.

ВАЖНО! После направления заявки, во избежание технических ошибок, потери 
документов, необходимо связаться с ответственным лицом за компетентностью и 
уточнить получение заявки.

Дополнительные сведения, которые необходимо предоставить в Центр 
компетенций:

1. Рост и размер одежды участников для подготовки формы участника 
чемпионата.

2. Сведения о лице, ответственным за подготовку и участие обучающегося в 
чемпионате: ФИО, место работы, должность, номер телефона, адрес 
электронной почты.

3. Дата и время прибытия в г. Красноярск и дата и время отъезда.



Заявка
Участника регионального этапа «Абилимпикс Красноярск - 2021»

Наименование компетенции
Категория участника (школьник, 
студент/молодой специалист)
ФИО участника
Дата рождения (полностью)
Паспортные данные (серия, номер, кем и когда 
выдан, код подразделения, место рождения, 
прописка)
М есто проживания
СНИЛС (номер)
ИНН (номер)
Вид нозологии (нарушение слуха, нарушение 
зрения, нарушение опорно-двигательного 
аппарата, психические расстройства и др.)
Индивидуальная программа реабилитации и 
абилитации (номер документа)
М едицинская справка МСЭ (серия, номер, 
дата выдачи)
ПМ ПК (серия, номер, дата выдачи) 
предоставить скан-копию заключения
Контактная информация 
(телефон/электронный адрес)
Наименование образовательной 
организации/место работы/стажировки
Специальность (с указанием шифра) (при 
наличии)
Г од окончания образовательной организации 
(для обучающихся -  в каком году завершают 
обучение; для выпускников -  в каком году 
завершено обучение)
Есть ли в планах продолжить обучение (если 
да, то указать СПО, ВО)
Ответственное лицо (ФИО)
Ответственное лицо (место работы, 
должность)
Ответственное лицо (телефон/эл.почта)
Дополнительные потребности для 
организации рабочего места 
(сурдопереводчик, сопровождающий, 
специальное оборудование и др.)
Рост
Размер одежды
Готовность к трудоустройству (да/нет)
Размещено резюме на сайте «Работа в России» 
(да/нет)



Я,

Согласие
на обработку персональных данных 

паспорт серия номер , кем и когда
выдан , код подразделения , проживающий
(ая) по адресу:

, даю
согласие своей волей и в своем интересе на обработку в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» всех предоставленных 
мной персональных данных, необходимых в целях организации и осуществления 
образовательного процесса (ФИО, год, месяц, дата и место рождения, адрес, 
образование, профессия, гражданство, пол, номера личных телефонов, фотографии, 
другая информация) КГБПОУ «Красноярский колледж отраслевых технологий и 
предпринимательства», расположенным по адресу: 660041, г. Красноярск, ул. 
Курчатова, 15, в форме: сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения 
(обновления, изменения), следующими способами: автоматизированная обработка, 
обработка без использования средств автоматизации.

Настоящее согласие действует в течение всего срока действия договора и срока 
хранения личного дела в архиве.

Ознакомлен (а)__________________________________________.
ПОДПИСЬ

Настоящее согласие может быть отозвано мною в письменной форме в любой 
момент полностью или частично.
Ознакомлен (а)__________________________________________.

ПОДПИСЬ

Дата подпись ФИО




